

QUICK GUIDE

Hurtigt opslag til brug af online undervisningssystem

Login

Du logger ind på denne adresse: <https://min.teoriundervisning.dk/skole>

brugernavn

adgangskode

Oversigten

Fra oversigten igangsætter du både lektioner og tests. Sorter evt. på genvejene øverst til højre på siden eller søg på navn.

NY LEKTION - laver en lektion helt fra bunden.

EMNETEST - giver dig muligheden for at oprette/gemme/ starte test i de emner du ønsker.

Du kan ikke redigere Teoriundervisning.dk's standard test og lektioner, men du kan derimod kopiere dem, og redigere i kopien.

Til kategori A + B har vi udgivet 6 evaluerende tests, flere tests kan tilgås fra test konfigurationssiden.

Lektionens afvikling

Når lektionen startes, så tilbydes, at dine elever logger ind med QR-kode - herefter vises teorioprøvebilleder som eleverne har markeret, og de kan gennemgås direkte på skærmen. De første billeder er dem der er flest med spørgsmål til. Den første del kan "skippes" og er ikke obligatorisk. Lektionen kan afvikles med klikker.

Nederste bjælke på skærmen i lektionerne kan du sættes i tre forskellige stadier:

1. Visning af stikord vises (god til 1-skærms undervisning)
2. Første del af forklaring samt næste slides vises
3. Større del af forklaring samt flere slides vises

Andre funktioner: Fra hovedmenuen kan du tilgå færdselstavler, Youtube og Streetview. Når lektionen er færdig, så kan du igangsætte test i emnerne ved at klikke på symbolet med den firkantede (graduation) hat.

For redigering og sammensætning af lektioner, se supportsiden online.

Teoritestens afvikling

Teoritesten startes altid på konfigurationssiden. Denne side husker dine indstillinger fra sidste i brug. Her vælges antal billeder, hastighed, sprog, undertekster mv.

Vi har opdelt test billederne i lærer og elev indhold. Hvis du ønsker at inkludere det indhold som eleverne øver hjemme også, så kan tilføje i oversigten på "inkluder teoritests fra Teoriundervisning.dk". Dette vil tredoble indholdet.

Du har mulighed for, at gemme dine egne opsætning, og lave f eks stop-test til din egen undervisning ved at klikke på "Gem testen til senere brug" og navngive din test. Den vil herefter huske præcis den opsætning du har lavet. Kan f eks bruges til elever der skal testes første gang, hvor testen er sat til "langsom".

Vælg emnerne for din test til højre i skærmbilledet. Du kan til og fravælge ved blot at klikke på emnet.

Knapperne nederst:

AI TEST - Testen analyserer hvilke emner eleverne har behov for at øve mere, og præsenterer en test efter din konfiguration. Denne test kan både afvikles via krydsark eller digitalt.

2 skærm - hvis du ønsker, at afvikle hvor eleverne udelukkende kan se billederne. Træk andet skærmbillede over på projektor. Systemet er mest velegnet til 1-skærm.

Start - dette sender dig over på en side hvor du skal vælge mellem at starte på krydsark eller digitalt ud fra den konfiguration og emner du har valgt.

Gem - knappen er aktiv efter du har navngivet din test.

Afslut - går til oversigten.

Sådan foregår digital afvikling:

Ved start af enten AI test eller almindelig test får du valgmuligheden for at afvikle Digitalt. Når du vælger denne mulighed, så *aktiveres* testen på elevernes mobiler, tablets, computere. Herefter kan eleven selv gennemføre testen med øretelefoner. Fleksibelt eftersom eleverne ikke nødvendigvis behøver at sidde i samme lokale, samt du har muligheden for at aftale et bestemt tidspunkt for gennemgang. Mens eleverne afvikler testen kan du se resultatoversigten blive udfyldt i takt med at eleverne færdiggør.

Resultat efter krydsark:

Efter endt prøve ses alle billeder som thumbnails (små foto). Bemærk ikonet nede til højre, her kan du ses alle de rigtige svar på krydsarket. Test gennemgang er klikker-venlig. Når du klikker ind på billedet, så kan du gennemgå på to måder ved, at køre den nederste bjælke op og ned (som i lektionen):

1. Gennemgå én afkrydsning ad gangen (velegnet efter digital prøve)
2. Gennemgå alle resultater på billedet på én gang, og inkluderer uddybende forklaring

Resultater efter digital afvikling:

I resultatoversigten vil du se nogle billeder med delvis / hel rød farve. Den røde farve indikerer hvor mange elever, som har besvaret billedet forkert, og det giver dig et hurtigt overblik. Når du er inde på det detaljerede resultat (billedet), så kan eleverne se hvor mange % af deres med-elever som har besvaret korrekt, og på den måde lade eleven vide hvor de er ifht. andre. Når eleverne har gennemført Digitalt, så kan de selv følge med i resultaterne på deres egen enhed.

Tegnefunktion

Tegne funktionen er tilgængelig under afvikling af lektionen og under gennemgang af test billeder. Funktionen kan bruges på 2 måder:

1. Du kan vælge farve og tegne hvor du vil på skærmen.
2. Du kan vælge én vejtype, og derefter en farve og tegne på vejen.

Tegningen går væk ved enten at klikke på pen-ikonet eller ved at klikke videre til næste billede.

Resultat Statistik

Du finder resultat statistikken i hovedmenuen (3 streger øverst).

Alle aktive elever vises på listen ved navn, kategori, oprettelsesdato mv. - på linjen med elevens navn har du en række informationer og muligheder:

Rød/gul/grøn - Linjens farve viser hvad elevens nuværende status er. Beregningen foretages ud fra de sidste 10 evaluerende tests, de seneste 20 dage. Dvs. resultatet vil ændre sig med tiden uagtet om eleven øver eller ej. RØD = 0-2 evaluerende prøver bestået - GUL = 3-7 prøver bestået - GRØN 8-10 prøver bestået. Eleverne har selv adgang til beregningen i større detalje.

Tjekliste - Elevernes side er lavet som en tjekliste. Når du klikker på tjekliste ikonet, så kan du se alt eleven ikke har rørt endnu, det som ikke er bestået og det som er bestået.

Stjernemarkerede - Stjerne Ikonet vises ud for elever som har klikket på billeder som de ønsker uddybende forklaring til. Når du klikker på stjernen, så kan du se hvilke billeder, og hvad eleven har svaret.

Emne Fejl - Ved at klikke på diagram ikonet, så kan du se emnerne eleven har gennemgået (i tests). Du kan også se om de har klaret sig godt eller dårligt i specifikke emner på den røde indikator. Det røde indikator er proportionel ifht hvor mange billeder emnet har. Klik på linjen med emnet, og du kan nu se billederne og hvad eleven har svaret i detalje.

Log - Klik på diagram ikonet, aktivitetsloggen ses nu til højre. Den indeholder al elevens aktivitet, inklusiv digitale prøver taget i teorilokalet. Klik direkte på teoritest (understreget) i oversigten for at se alle resultater i testen.

Holdstart - Her kan man valgfrit sætte datoen for det hold eleven er startet på (tidligere navne, nu dato).

Sortering/søgning - Du kan sortere i resultaterne ved at klikke på kolonne overskrifterne eller søge direkte på elevens navn i søgefeltet.

Arkiverede elever - Listen indeholde udelukkende elever med aktiv adgang til Teoriundervisning.dk. Når eleven ikke længere er aktiv, så flyttes han/hun til de "arkiverede" elever. Du mister dermed ikke disse data - klik blot på "Arkiverede elever".

Tegnefunktion

Tegne funktionen er tilgængelig under afvikling af lektionen og under gennemgang af test billeder. Funktionen kan bruges på 2 måder:

1. Du kan vælge farve og tegne hvor du vil på skærmen.
2. Du kan vælge én vejtype, og derefter en farve og tegne på vejen.

Tegningen går væk ved enten at klikke på pen-ikonet eller ved at klikke videre til næste billede.

1 skærm eller 2 skærm

Vi er blevet spurgt en del til hvorfor vi har valgt at lave en 1-skærms løsning frem for den gammel kendte 2-skærms løsning (som vi også har). Svaret er enkelt: **med 1-skærms løsningen kan du undervise fra alle typer enheder** - selv fra en mobiltelefon! Tablets er i særdeleshed velegnet til undervisning, da du kan bevæge dig frit og du kan tegne på skærmen.

Vores 2-skærms løsning er en light-version af vores system. Vi anbefaler at bruge 1-skærms løsningen, også fra computere (klon skærmen). Fordi du som lærer ikke længere har en skjult tekst eleven ikke ser, har vi imødekommet den usikkerhed der kan opstå i undervisningen med:

1. Vi har tilføjet stikord nederst på skærmen på alle billeder i lektionerne, så det ikke er nødvendigt at kigge på den fulde tekst. Du har dog stadig adgang til den fulde forklaring med ét klik.
2. Ved gennemgang af test kan du, hvis du er i tvivl a) gennemgå på øverste trin hvor alle krydser vises med forklaring eller b) blot klikke op hvis du er tvivl og tilbage igen, kræver ét klik.

Ved de to ovenstående tiltag, så er der ikke længere nogen specifik årsag til at bibeholde det gamle 2-skærms system (andet end vanen).

Hvis du eller dine kollegaer iøvrigt har spørgsmål til systemet, så henvend jer gerne via vores chat, her kan i også træffe en aftale i vores kalender om gennemgang af systemet.